

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

An toàn, vệ sinh lao động - Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-HĐ ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động-Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động-Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông ban hành Kế hoạch thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động- Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn huyện; nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động của người sử dụng lao động, không ngừng chăm lo cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động, ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong kiểm soát tình hình dịch bệnh, tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đưa hoạt động của doanh nghiệp, người lao động dần trở lại tình trạng bình thường mới, đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất, phòng, chống dịch, bệnh và sản xuất kinh doanh, góp phần ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19.

- Giảm thiểu tai nạn lao động chết người trên địa bàn huyện đặc biệt trong các ngành, lĩnh vực có nguy cơ cao về tai nạn lao động như: xây dựng, khai thác khoáng sản, sản xuất vật liệu xây dựng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trong tình hình thích nghi với phòng, chống dịch COVID-19, phấn đấu:

+ Trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động cấp huyện, cấp xã được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động; người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động; người làm công tác y tế; an toàn viên, vệ sinh viên trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh được huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

+ Trên 80% số hợp tác xã làm việc trong môi trường có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an toàn, vệ sinh lao động.

- Trên 80% số người thuộc lực lượng sơ cứu, cấp cứu tại nơi làm việc được huấn luyện, cập nhật về sơ cứu, cấp cứu.

- Trên 50% người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị các bệnh nghề nghiệp phổ biến được khám phát hiện bệnh nghề nghiệp; trên 50% doanh nghiệp có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp được thực hiện đo quan trắc môi trường lao động.

- Giảm 50% số người lao động mắc mới bệnh nghề nghiệp; đảm bảo trên 80% số người lao động làm việc tại các cơ sở có nguy cơ bị bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện và điều trị bệnh nghề nghiệp.

- Các doanh nghiệp vừa và nhỏ áp dụng hiệu quả một số nội dung cơ bản của hệ thống quản lý an toàn, vệ sinh lao động, xây dựng văn hóa an toàn trong lao động.

- Đảm bảo 100% người lao động đã xác nhận bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được điều trị và phục hồi chức năng lao động theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo 100% số vụ tai nạn lao động nghiêm trọng, chết người được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất

- Triển khai Luật An toàn, vệ sinh lao động, Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất, phòng, chống dịch bệnh đến các cấp, các ngành, các đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Cán bộ làm công tác an toàn, vệ sinh lao động cấp huyện, cấp xã được tập huấn nâng cao kỹ năng quản lý nhà nước về công tác an toàn, vệ sinh lao động; phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát về an toàn, vệ sinh lao động; phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất; phòng, chống dịch COVID-19 đối với các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao nghiệp vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc

- Triển khai các tiêu chí phân loại, đánh giá cấp độ dịch và các biện pháp chuyên môn y tế; các quy định liên quan tới đi lại, cách ly y tế, tổ chức sản xuất, kinh doanh, tham gia các hoạt động đông người.

- Triển khai các biện pháp phòng, chống một số bệnh nghề nghiệp phổ biến, thường gặp, đặc biệt bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trong các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cao về bệnh nghề nghiệp.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác y tế, lực lượng sơ cứu, cấp cứu, phòng, chống dịch; chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng cho người bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; nghiệp vụ quan trắc môi trường lao động, đánh giá các yếu tố có hại trong lao động.

3. Tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện, tư vấn về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, các đoàn thể, người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất, phòng, chống dịch bệnh.

- Nâng cao hiệu quả các khóa huấn luyện, tư vấn về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất, phòng chống dịch bệnh trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất từ nguồn ngân sách theo phân cấp ngân sách hiện hành và ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức, triển khai thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất theo nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất.

- Tổng hợp báo cáo đánh giá công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022 trên địa bàn huyện theo quy định.

2. Phòng Kinh tế-Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền công tác ATVS LĐ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh sử dụng điện, xăng dầu, hóa chất công nghiệp; bảo vệ môi trường trong quá trình thi công xây dựng công trình và hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp và hợp tác xã có sử dụng hóa chất công nghiệp đảm bảo sản xuất, kinh doanh an toàn, thực hiện các quy chuẩn kỹ thuật, quy định về ATVS LĐ; xây dựng biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố hóa chất theo đúng quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn phương pháp phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp trong sản xuất, khai thác, chế biến nông-lâm-ngư nghiệp, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, công trình thủy lợi và các ngành nghề thuộc lĩnh vực nông nghiệp; áp dụng các giải pháp khoa học, công nghệ để cải thiện môi trường lao động, phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật để cải thiện điều kiện lao động, phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

5. Công an huyện

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã xây dựng kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy, phương tiện phòng cháy, chữa cháy cơ sở; triển khai kịp thời công tác cứu hộ, cứu nạn tham gia ứng phó các sự cố hóa chất xảy ra trên địa bàn huyện. Chủ động nắm tình hình và tham mưu các biện pháp xử lý đối với các hành vi mua bán, vận chuyển và sử dụng hóa chất trái phép.

6. Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí theo khả năng cân đối ngân sách để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật hiện hành.

7. Trung tâm Y tế huyện

Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động trong việc chăm sóc sức khỏe và phòng, chống bệnh nghề nghiệp. Phổ biến, hướng dẫn các đơn vị thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc. Kiểm tra, giám sát thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện lao động, môi trường lao động để phòng, chống bệnh nghề nghiệp tại các đơn vị, doanh nghiệp.

8. Liên đoàn Lao động huyện

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp - Bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, phòng, chống dịch, bệnh COVID-19” trên địa bàn huyện.

- Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ công đoàn các cấp và đoàn viên về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng ngừa, ứng phó với sự cố hóa chất, phòng chống dịch, bệnh COVID-19.

9. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo vệ sinh

trong lao động, sản xuất nông, lâm nghiệp; chủ động, khắc phục khó khăn vươn lên trong điều kiện vừa sản xuất an toàn, vừa phòng chống dịch bệnh COVID-19 góp phần đảm bảo sức khỏe, tính mạng người lao động; ổn định, phát triển kinh tế.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động - phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất năm 2022.

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” đối với người lao động trên địa bàn quản lý. Bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động.

* Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo 6 tháng trước ngày 15/7/2022 và báo cáo năm trước ngày 15/12/2022 gửi UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH huyện) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch An toàn, vệ sinh lao động - Phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn huyện năm 2022. UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Lao động - TB&XH ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện trong kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có Tdoffice;
- Lưu VT, THVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Luân